Quidem, por expresa condición con que admitió la Ciudad la dicha mejoría, capituló Pedro Caró, no se avia de admitir otra, que le hiziese por persona Ecclesiastica, Colegio, ó Comunidad exempto de la jurisdicción Real, si que primero la asfiancasse con persona legallana y abonada, y sin prevenir estavá así acordado, llanamente se pregó, y admitió la oferta del Colegio, que hizo su Procurador.

Nihil tam naturale est, quam pacta serventur, en cuya comprobación no me detengo, en modo ni tampoco, en que para rebocar la Ciudad en un acuerdo, lo que en otio acordó, deben hallarse la mayor parte de los Régidores que lo acordaron, y constar de la nueva cedula que para ello tiene, solo para manifestar la justicia, de la condicion que fue admitida, y se debió observar, y tener presente.

Populos derechos les es prohibida a los Ecclesiasticos, ut comprobant DD. oiro refiriendi, comprendiendo se en esto prohibic que los Religiosos la negociacion, trato, y grangeria, y estas prohibitivas disposiciones, que hablan en los Clerigos, y debemollos tener por mas estrechas para los Religiosos, Steph. Grat. discept. forans cap. 113. num. 9. ibid. Quia in Monachis prohibito est magistratitia, como por autoridad de San Agustin y San Geronymo tiene el P. Hurtado in resolution moral. lib. 3. super solut. et hys, y en propios terminos mi D. Bartolomé Padrón y Maestro Luis de Molina, de la Compañía de Iesus, decaust. 2. iuste tract. el 1591. nro. 342. exhibit. Porque autem statuta Christi, y eiusmodi negotiatione exercitibus; iste communicationis, et confitae cap. Secundum, utriusque Clerici vel Monachus tamen non su tare sententia, sed sienda, est, unde per acta suspensionis, et depositionis, ut patet cap. 10. folio 88. dist. exp. penult. qii. dist. Et cap. Sed ne extra. Clerico, vel Monach. ubi additur. Religiosos gravius effundiendo.

7. Que parezca negociación la labor que el Colegio de la Compañía de Jesús de Cartagena tiene en las tierras que llaman de Guillen; cuya propiedad es del Monasterio de S. Clemente el Real, de quien lo tienen en arrendamiento, y el arrenda a Dehesas para mantener los ganados necesarios a esta labor, es común opinion de los Doctores, que cita lo siguiente Gut. práct. lib. 7. de gab. quest. 93. num. 68. 69. & 70. Sufficiat pro multis in utroque propositionis casu; nuestro Doctissimus Padre, y Maestro Luis de Molina, ubi supra num. 7. ibi: Idem dicerem si Ecclesiasticus agros alienos conduceret, quos per operarias colleret; ut fructus inde perceptos venderet; ex fructibus quippe venditis q. ab bellam deberet; (que es otra de las penas impuestas a los Negociadores, ad tradita per Gut. ubi supra, cap. seq.) lucet enim fructus ex semine ipsius nascantur, atque eo ipso, quod recipiuntur ad ipsum, & non ad dominum agri pertinent, quo ad dominium, quia tamen clericum non decet agros alienos conducere, & per operarios eas collere; fructus que colligere, ut eos vendat, ac lucretur; quin potius illi inhibitum est inter alia 21. quest. 3. cap. 1. & 3. ne Clerici; vel Monach. Jane 182. et negotiations illi prohibitas est hoc computanda.